## AUG. 23

1. IN AQUILEIA] Si vera sunt quae ad diem 12  
iul., n. 8 de martyribus Aquileiensibus disserui-  
mus, iterum scribendum erit:

in Aquileia Furtunati et Hermagorae.

6. ERMODORI] *Infra*, n. 24: Hermogera-  
ti.9. IN PORTU] *Infra*, n. 35.11. NUNNI] *Infra*, n. 41.14. IN OSTEAE] *Infra*, n. 43.15. ARCEI] *Infra*, n. 48: Archelai.17. ROMAE] *Infra*, n. 25.21. INNOCENTUM] *Infra*, n. 31: Inno-  
centi.

22. SIRTI] Al. Xisti. Vocabulum corrup-

tum, quod legendum videtur Sirmī, cui olim  
adhaerebat, nī fallor, I r e n a e i. In breviario qui-  
dem Syriaco, et in hoc martyrologio iam die 6 apri-  
lis, n. 2, Irenaei episcopi Sirmiensi memoria  
recolebatur. In fastis graecis hodiernis, quibuscum  
nostros non raro convenire deprehendimus, me-  
moratur die 23 augusti ἄθλησις τοῦ ἁγίου ἱερο-  
μάργουρος Εἰρηναίου ἐπισκόπου Σιρμιῶν <sup>1</sup>. Mar-  
tyris nomen evanuisse crediderim propter homo-  
nymum Irenaeum Romanum, qui latere videtur  
sub Mirendini, n. 32.

23. MARCIALIS] Aug. 22, n. 18, ubi forsitan  
sit pro Marcelli, *ibid.*, n. 21.24. HERMOGERATI] *Supra*, n. 6: Ermodo-  
ri, al. Ermoginis, reapse Hermagorae.<sup>1</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 917.

25. ROMAE] *Itinerarium Salisburgense*: Ibi pausat sanctus Abundius et Herenius martyr via Tiburtina; et ibi est ille lapis quem tollent digito multi homines nescientes quid faciunt. *Epitome de Locis sanctorum*: Et prope eandem viam ecclesia est sancti Laurentii maior... et ibi basilica nova mirae pulchritudinis ubi ipse modo requiescit. Ibi quoque sub eodem altare Abundus est depositus et foris in portico lapis est, qui aliquando in collo eiusdem Abundi pendebat in puteum missi: ibi Hereneus Iulianus *cet.* <sup>1</sup>. *Notitia ex Willelmo Malmesburiensi*: Iuxta hanc viam iacet S. Laurentius in sua ecclesia et Habundius martyr <sup>2</sup>. *Sanctorum Abundii et Irenaei martyrium narratur in Passione S. Hippolyti*: Alia die Valerianus praefectus hoc audiens tenuit Irenaeum et Abundium et iussit ut vivi in cloaca necarentur. Qui necati sunt sub die septimo kalendas septembris. Tunc beatus Iustinus levavit corpora eorum et sepelivit iuxta corpus beati Laurentii in crypta in Agro Verano <sup>3</sup>. *Nomen Irenaei seu Herenei, quae in hieronymianis non inusitata scriptio est, sub Mirendini, n. 32, occultatur. Innocentius tam ab hagiographis quam a topographis ignoratur, nec Abundio et Irenaeo sociandus est, donec de homine monumenta nos aliquid doceant.*

**Romae in cimiterio ad sanctum Laurentium Habundii, Hirenei.**

31. INNOCENTI] *Solo nomine notus. Supra, n. 21: Innocentium.*

32. MIRENDINI] *Ita scriptum pro Hirenei a librario qui nomen Minervini, n. 60, prae oculis habebat.*

35. IN PORTO] *Heri et nudiustertius Hippolyti nomen in Portu Romano legimus (aug. 21, n. 21; 22, ad n. 14); die 11 sept., n. 31, rursum habebitur: in Portu Urbis Romae Ippoliti. Hodie alterius recensionis codices eidem loco ascribunt Yppoliti qui dicitur Nonnus; prioris autem recensionis testes ferunt Nunni plane et nude. Recolenda primum est mentio quae die 25 iul. in hieronymiano occurrit: in Porto Urbis Romae Aconti et Nonni, quicum convenit Depositio martyrum, sed alio die, 5 sept.: Aconti in Porto et Nonni et Herculani et Taurini. Unde exploratum habemus in Portu Romano cultum esse martyrem Nonnum, de quo nihil novimus praeter ea quae narrantur in commenticiis Actis S. Aureae, quam beatus Nonnosus collegit, qui et Ypolitus nuncupatur, et cum omni diligentia sepelivit in praedio eius ubi habitaverat, quarto kalendas septembris <sup>4</sup>. Postmodum autem beatus Ypolytus, qui etiam Nonnus vocatur, obtulit se in conspectu Romuli vicarii, et dum mersus fuisset in foveam ante muros urbis, iuxta alveum Tiberis, audita est vox quasi infantium per unius horae spatium dicentium: Deo gratias. Tunc christiani occulte noctu levaverunt corpus de puteo cum hymnis*

et Dei laudibus, <et> cum omni diligentia sepelierunt in eodem loco, non longe ab ipso puteo sed quasi pedes plus minus sexaginta, sub die decimo kalendas septembris <sup>5</sup>. *Exstat et Actorum Censurini libellus, qui artissime cum Actis Aureae conneus est. Huius in codicibus memoratur Nonus qui et Hippolytus cognominatur <sup>6</sup>, vel in aliis senex Hippolytus, nullo agnoscimine adiecto <sup>7</sup>. Perdifficile est diiudicare uter ab altero mutuam sumpserit sententiam: qui dicitur Nonnus, martyrologii an Passionis scriptor. Adducimur potius ut credamus primigenium fontem martyrologium fuisse. Memoratu dignum est conspicuo loco in Hieronymiano inscriptum esse Hippolyti nomen, quater in Portu Romano commemoratum, semel tantum cum Nonni nuncupatione, hoc ipso die. Atqui seorsum indicitur Nonni anniversarius dies 25 iulii. Quapropter inclinamur in opinionem, occasione oblata ex Hippolyti nomine, quod saepius fieri vidimus, in hodierno laterculo ascriptum fuisse nomen alius martyris eiusdem ecclesiae; quae si sententia vera est, alius est ab Hippolyto Nonnus, uterque in Portu Romano pro martyre habitus cultusque. Hos duos unum eundemque fuisse nescio quis reputavit. Neque hac vice tantum haec formula qui dicitur, vel qui et, in martyrologio usurpata est; exempli gratia, die 5 augusti Dassum seu Dasium martyrologus eundem facit cum Basso, et istic quidem haud iniuria. Hodie vero hae voces delendae sunt. In hac ergo opinione stabimus donec veriorum perspexerimus. Superest ut de Hippolyto Portuensi dicamus. Ad diem 13 aug., n. 1, advertimus non defuisse eruditos clarosque viros qui Portuensem alium conicerent fuisse ab homonymo via Tiburtina positum. Gravissimum, ni fallor, rei testem haberi opinati sunt in Vita Leonis III (795-816): Fecit autem hisdem almicus pontifex in basilica beati Yppoliti martyris in civitate Portuensi vestes de stauraci duas, unam super corpus eius et aliam in altare maiore <sup>8</sup>. Sed tale testimonium, quae aetate scriptum est, ad litteram accipi nequit. Vulgatus hisce temporibus error erat, ut in basilicis quae sancluarium tantum martyris servabant, eiusdem labentibus annis, corpus haberi putaretur. Quam ob rem id unum pro comperto recipiamus: existit aliquando ecclesia beati Ipolitii martyris quae ponitur in insula Portuensi, quae vocatur Arsis, ut est in gestis Leonis p. IIII (847-855) <sup>9</sup>, placetque sententia martyrem Hippolytum, qui via Tiburtina iacebat, cultum fuisse et in Portu Romano. Neque is unus putandus est martyr peregrinus summis honoribus insignitus in illa civitate. Legimus enim die 24 mai: in Portu Romano Vincenti; die 18 oct.: iuxta Portum Romanum Agnetis virginis. Utrumque simul cum Hippolyto in vitro deaurato delineatos habemus, ascriptis nominibus: VINCENTIVS, AGNES, POLTVS <sup>10</sup>. Qui Romanum martyrologium concinnaverunt, duos fuisse Hippolytos voluerunt. Die 13 aug. festum indicitur*